
Příloha č. 1 vnitřního předpisu (Informace)  spisová značka: 50 Spr 547/2022 

 

 OBVODNÍ SOUD PRO PRAHU 3  
 Jagellonská 1734/5, 130 05 Praha 3,  

tel.: 221 477 311(803), fax: 221 477 243, e-mail: podatelna@osoud.pha3.justice.cz, IDDS: 5thab2j 

Informace  
o zavedení vnitřního oznamovacího systému pro oznamování protiprávního jednání a 

o způsobu ochrany oznamovatelů u Obvodního soudu pro Prahu 3 
 
Tato informace je podávána v souladu s čl. 7 odst. 3 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019, o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie (dále 
jen „Směrnice).  
 
Vnitřní oznamovací systém Obvodního soudu pro Prahu 3 je zabezpečeným kanálem, který je 
určen pro hlášení protiprávního jednání zjištěného na pracovišti.  

Oznamovatel (též whistleblower) je osoba, která se dozvěděla o protiprávním jednání v souvislosti 
se svou prací nebo jinou obdobnou činností u Obvodního soudu pro Prahu 3 a tuto skutečnost 
oznámila. Danou osobou může být soudce, zaměstnanec soudu, stážista, uchazeč o zaměstnání, 
dodavatel, zhotovitel, poskytovatel služeb, případně další osoby, které jsou nebo byly v pracovním, 
smluvním či jiném vztahu s Obvodním soudem pro Prahu 3.  

Ochrana oznamovatele protiprávního jednání spočívá v zajištění ochrany totožnosti 
oznamovatele, důvěrnosti oznamovaných informací a dále v ochraně oznamovatele 
před odvetnými opatřeními (např. ukončení pracovního poměru, převedení na jinou práci, 
ostrakizace apod.). Ochrana se vztahuje i na osoby, které jsou ve vztahu k oznamovatelům, tj. 
osobami blízkými, osobami, které oznámení umožnily nebo usnadnily a také osobami, které jsou 
s oznamovatelem spojeny v pracovním kontextu. Ochrana oznamovatelů vychází z evropské 
Směrnice, která vymezuje oblasti, v jejichž rámci lze protiprávní jednání oznamovat v chráněném 
režimu. K získání statutu oznamovatele a zajištění si ochrany dle Směrnice musí 
oznamovatel splnit podmínky vymezené Směrnicí. 

Důvody, které oznamovatele vedou k oznámení protiprávního jednání, nejsou podstatné 
pro rozhodnutí o poskytnutí ochrany. Není však možné podávat informace úmyslně a vědomě 
nesprávné či zavádějící.  

Protiprávní jednání, které lze hlásit v režimu ochrany oznamovatelů, a to bez ohledu na to, 
zda dané porušení naplňuje skutkovou podstatu přestupku, trestného činu, nebo zda se jedná 
o nesplnění zákonných povinností, je vymezeno těmito oblastmi:  

- zadávání veřejných zakázek 
- finanční služby, produkty a trhy a předcházení praní peněz a financování terorismu 
- bezpečnost a soulad výrobků s předpisy 
- bezpečnost dopravy 
- ochrana životního prostředí 
- radiační ochrana a jaderná bezpečnost 
- veřejné zdraví 
- ochrana spotřebitele 
- ochrana soukromí a osobních údajů a bezpečnost sítí a informačních technologií 
- porušení ohrožující finanční zájmy Unie podle článku 325 Smlouvy o fungování EU a 

blíže v příslušných opatřeních Unie 
- porušení týkající se vnitřního trhu podle čl. 26 odst. 2 Smlouvy o fungování EU, včetně 

porušení unijních pravidel hospodářské soutěže a státní podpory, jakož i porušení 
týkající se vnitřního trhu v souvislosti s jednáními, která porušují pravidla týkající se 



 2 50 Spr 547/2022 

 

 

daně z příjmů právnických osob, nebo s mechanismy, jejichž účelem je získání daňové 
výhody, která maří předmět nebo účel příslušného práva v oblasti daně z příjmu 
právnických osob. 

Informace vyloučené z režimu oznamování (jedná se zejména o některé typy zákonem 
chráněných informací).  

1. Informace, které by mohly bezprostředně ohrozit podstatný bezpečností zájem České 
republiky, a informace o činnosti zpravodajských služeb 

2. Skutečnosti, na které se vztahuje povinnost zachovávat ochranu utajovaných informací, 
nebo jejichž vyzrazení by zjevně mohlo ohrozit probíhající trestní řízení, a dále zvláštní 
skutečnosti podléhající ochraně podle zákona upravujícího krizové řízení.   

3. Oznamovatel také nesmí porušit Směrnicí vymezenou povinnost mlčenlivosti při výkonu 
právních a lékařských profesí.   

Oznamovateli, který poruší důvěrnost uvedených informací nebo uvedené povinnosti mlčenlivosti, 
nenáleží ochrana dle Směrnice. Takový oznamovatel také může být postižen pro protiprávní 
jednání, kterého se tím dopustil (přestupek, kárné provinění, trestný čin).  

 
Možnosti podání oznámení souvisejících s působností Obvodního soudu pro Prahu 3 
prostřednictvím oznamovacího systému, tj. komunikačního kanálu zajišťujícího ochranu 
oznamovatele: 

 u Obvodního soudu pro Prahu 3, tj. prostřednictvím vnitřního oznamovacího systému 

 na Ministerstvu spravedlnosti, tj. prostřednictvím externího oznamovacího systému 
 
Vnitřní oznamovací systém Obvodního soudu pro Prahu 3 

Oznámení lze učinit písemně (v listinné i elektronické podobě) a ústně (telefonicky či osobně). 
Doporučujeme přednostně využít písemnou elektronickou formu podání oznámení a to na 
e-mailovou adresu oznamovatel@osoud.pha3.justice.cz, neboť zde je v nejvyšší míře zajištěna 
ochrana oznamovatele i sdělovaných informací.   

Obvodní soud pro Prahu 3 si na základě odst. 34 preambule Směrnice vyhrazuje možnost 
nepřijímat anonymní podání.  

Přístup k oznámením podaným níže uvedenými způsoby má pouze osoba, která je řádně poučena 
a je pověřena příjmem oznámení a vedením související agendy (dále jen „Příslušná osoba“).  

Příslušnou osobou pro příjem, prošetření a navrhování opatření k nápravě v případech zjištěného 
protiprávního jednání u Obvodního soudu pro Prahu 3 je JUDr. Andrea Venclíková, 
místopředsedkyně Obvodního soudu pro Prahu 3 

 

 Kontakty pro elektronické podání oznámení:  
 
e-mail: oznamovatel@osoud.pha3.justice.cz 

 
Upozornění:  
Jiné komunikační kanály určené pro elektronická podání (např. datová schránka, jiná e-mailová 
adresa soudu apod.) se nedoporučují, neboť Obvodní soud pro Prahu 3 v případě doručení 
oznámení v elektronické podobě na jinou, než výše uvedenou e-mailovou adresu, nemůže zaručit 
ochranu totožnosti oznamovatele a informací jím uváděných tak, jak to má na mysli Směrnice.  
 

 Kontakty pro telefonická podání oznámení:   

mailto:oznameni@osoud.pha3.justice.cz
mailto:oznamovatel@osoud.pha3.justice.cz


 3 50 Spr 547/2022 

 

 

 
telefonní kontakt na Příslušnou osobu č.: 221 477 407 

 
Oznámení lze učinit v běžné pracovní době soudu - viz odkaz Úřední hodiny - Portál justice. Hovor 
není zaznamenáván, o takto podaném oznámení bude vyhotoven zápis a oznamovateli musí být 
nabídnuta možnost si zápis o hovoru zkontrolovat, opravit a odsouhlasit svým podpisem.  
 

 Kontakty pro osobní podání oznámení: 
 

- ústní podání oznámení - v běžné pracovní době, po předchozí telefonické nebo písemné 
domluvě na některém z výše uvedených kontaktů bude umožněna schůzka s Příslušnou 
osobou, o průběhu schůzky bude vyhotoven zápis, oznamovateli musí být nabídnuta 
možnost si zápis o hovoru zkontrolovat, opravit a odsouhlasit svým podpisem 

- písemné (listinné) podání oznámení - v pracovní době podatelny soudu (viz odkaz 
Úřední hodiny - Portál justice), důrazně se doporučuje takové podání předat podatelně 
soudu v zalepené obálce, opatřené nápisem „K RUKÁM PŘÍSLUŠNÉ OSOBY-
NEOTEVÍRAT!“.  

Upozornění:  
Jiné způsoby podání určené pro ústní nebo listinné podání oznámení (např. zaslání oznámení 
prostřednictvím provozovatele poštovních služeb apod.) se nedoporučují, neboť Obvodní soud 
pro Prahu 3 v takovém případě nemůže zaručit ochranu totožnosti oznamovatele a informací jím 
uváděných tak, jak to má na mysli Směrnice.  
 
Externí oznamovací systém Ministerstva spravedlnosti 
 
e-mail: oznamovatel @msp.justice.cz 
tel. 221 997 840 
webový formulář: Chci podat oznámení – veřejnost – Oznamovatel (justice.cz) 
 
Postupy při zpracování oznámení a jeho prošetření u Obvodního soudu pro Prahu 3 
 
- do 7 kalendářních dnů od přijetí oznámení obdrží oznamovatel potvrzení, že toto bylo přijato, 

(toto neplatí, pokud oznamovatel v oznámení výslovně uvede, že na potvrzení netrvá) 

- Příslušná osoba provede evidenci oznámení a následné šetření, kdy budou skutečnosti 
obsažené v oznámení prověřeny (např. formou interního auditu apod.). Oznamovatel může být 
v souvislosti s šetřením oznámení požádán o objasnění nebo upřesnění obsahu oznámení, 
případně o poskytnutí dodatečných informací 

- budou-li skutečnosti zjištěné na základě oznámení shledány jako protiprávní jednání, budou 
přijata opatření k nápravě nebo předejití protiprávního stavu 

- v odůvodněných případech mohou být závěry takového šetření postoupeny orgánům činným 
v trestním řízení nebo inspektorátům práce 

- nejpozději do 3 měsíců od potvrzení přijetí oznámení bude oznamovateli poskytnuta zpětná 
vazba, pro komunikaci se využije buď stejným způsobem (informačním kanálem), který 
oznamovatel zvolil ke komunikaci s Obvodním soudem pro Prahu 3 při podání oznámení nebo 
způsobem, který sám oznamovatel následně zvolil při další komunikaci s Obvodním soudem 
pro Prahu 3 

Ochrana oznamovatele před odvetnými opatřeními je zajištěna právní řádem, který 
nepřipouští žádná zákonná odvetná opatření za oznámení protiprávního jednání a naopak 

https://www.justice.cz/web/obvodni-soud-pro-prahu-3/uredni-hodiny
https://www.justice.cz/web/obvodni-soud-pro-prahu-3/uredni-hodiny
https://oznamovatel.justice.cz/chci-podat-oznameni/


 4 50 Spr 547/2022 

 

 

oznamovatele chrání. Zaměstnavatel, pro kterého oznamovatel vykonává práci nebo jinou 
obdobnou činnost, je povinen zabránit jakýmkoliv odvetným opatřením, hrozbám či pokusům 
o ně. V případě postihu oznamovatele odvetnými opatřeními, má tento k dispozici prostředky 
nápravy (např. formou podání žaloby, uplatňování náhrady za vzniklé škody, náhrady výdajů za 
právní ochranu, za lékařské ošetření atd.).  

Ochrana identity oznamovatele a zpracování osobních údajů ve zvláštním chráněném 
režimu jsou u Obvodního soudu pro Prahu 3 zajištěny jednak vnitřním oznamovacím systémem, 
který je veden tak, aby k informacím o oznamovateli a jeho podání měla přístup pouze Příslušná 
osoba, tedy osoba k tomu určená a řádně poučená. Příslušná osoba má za povinnost chránit 
identitu oznamovatele, důvěrnost informací obsažených v oznámení, a chránit identitu dalších 
osob navázaných na oznamovatele a oznamovanou událost. Příslušná osoba je poučena, že 
v případech, kdy bude nutno totožnost oznamovatele sdělit orgánům činným v trestním řízení, 
musí být o tomto oznamovatel vyrozuměn.  

Obvodní soud pro Prahu 3 prohlašuje ve smyslu § 13 písm. g) Směrnice, že oznamovatel 
nenese za své oznámení nebo zveřejnění oznámení žádnou odpovědnost, avšak pouze v případě, 
že měl oprávněné důvody se domnívat, že jím oznamované informace jsou pravdivé, spadají 
do působnosti Směrnice a oznámení či zveřejnění oznámení takových informací bylo nezbytné 
pro odhalení porušení definovaných Směrnicí. Ochranu oznamovatelům však nelze poskytovat 
v případech zlovolných, neopodstatněných či zneužívajících oznámení.  

 

Další podrobnější informace ke způsobu ochrany oznamovatelů a podmínkám podání oznámení, 
včetně úplného znění Směrnice naleznete na specializovaném webu Ministerstva spravedlnosti:   

https://oznamovatel.justice.cz/ 

 
 
Praha 1. dubna 2022 
 
Mgr. Radek Mařík 
předseda soudu 
 

https://oznamovatel.justice.cz/

